ПРОТОКОЛ

публичных слушаний по проекту решения Думы Нефтеюганского района
«Об исполнении бюджета Нефтеюганского района за 2023 год»

11 апреля 2024 года 18.00 часов

г. Нефтеюганск, 3 мкр., 21 дом, здание администрации Нефтеюганского района, 4 этаж,
конференц-зал каб. 418. Публичные слушания проводятся по инициативе Главы
Нефтеюганского района (постановление Главы Нефтеюганского района от 04.03.2024
№ 10-пг «О назначении публичных слушаний по проекту решения Думы Нефтеюганского
района «Об исполнении бюджета Нефтеюганского района за 2023 год»)

Председательствующий: Кофанова Ольга Александровна директор департамента
финансов Нефтеюганского района.
Секретарь: Романец Иван Владленович, начальник отдела организационной работы и
информатизации департамента финансов Нефтеюганского района.

Приглашенные:
Жители поселений Нефтеюганского района, заместитель главы Нефтеюганского района,
председатель Думы Нефтеюганского района, депутаты представительных органов
муниципальных образований Нефтеюганского района, председатель и работники
Контрольно-счётной палаты Нефтеюганского района, руководители и специалисты
администрации Нефтеюганского района и администраций поселений, входящих в состав
Нефтеюганского района. Организована онлайн - трансляция. Всего участников публичных
слушаний - 155 человек, в том числе граждане 155 человек.

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. О регламенте публичных слушаний.
Докладывает: Кофанова Ольга Александровна директор департамента финансов

Нефтеюганского района - председательствующий на публичных слушаниях.
2. О проекте решения Думы Нефтеюганского района «Об исполнении бюджета

Нефтеюганского района за 2023 год».
Докладывает: Кофанова Ольга Александровна директор департамента финансов

Нефтеюганского района - председательствующий на публичных слушаниях.

Решили: Утвердить повестку.
Голосовали: «За» - единогласно.

Слушали: -1.0 регламенте публичных слушаний.
Докладывала: Кофанова Ольга Александровна директор департамента финансов

Нефтеюганского района - председательствующий на публичных слушаниях. Озвучен
регламент проведения публичных слушаний (рассматриваемые вопросы, докладчик и
время его выступления, доклад до 20 минут, прения до 5 минут). В целях обеспечения
участия населения в публичных слушаниях по проекту решения Думы Нефтеюганского
района «О назначении публичных слушаний по проекту решения Думы Нефтеюганского
района «Об исполнении бюджета Нефтеюганского района за 2023 год» в газете «Югорское

обозрение» от 07.03.2023 № 10 (1368) было опубликовано постановление от 04.03.2024
№ 10-пг «О назначении публичных слушаний по проекту решения Думы Нефтеюганского
района «Об исполнении бюджета Нефтеюганского района за 2023 год» с проектом решения
Думы Нефтеюганского района «Об исполнении бюджета Нефтеюганского района за 2023
год». Проект решения Думы Нефтеюганского района «Об исполнении бюджета
Нефтеюганского района за 2023 год», так же был размещен на официальном сайте органов
местного самоуправления в разделе «Публичные слушания и общественные обсуждения» и
в федеральной государственной информационной системе «Единый портал
государственных и муниципальных услуг (функций)». Отмечено, что до начала публичных
слушаний замечания и предложения по рассматриваемому проекту решения Думы
Нефтеюганского района «Об исполнении бюджета Нефтеюганского района за 2023 год» в
адрес рабочей группы не поступало.

Решили: Одобрить регламент публичных слушаний.
Голосовали: «За» - единогласно.

Слушали: - 2. О проекте решения Думы Нефтеюганского района «Об исполнении бюджета
Нефтеюганского района за 2023 год».

Докладывала: Кофанова Ольга Александровна директор департамента финансов
Нефтеюганского района - председательствующий на публичных слушаниях.

Бюджет Нефтеюганского района на 2023 год по доходам принят решением Думы
Нефтеюганского района от 30.11.2022 № 830 «О бюджете Нефтеюганского района на 2023
год и плановый период 2024 и 2025 годов» в сумме 5 161 592,26903 тыс. рублей.

В течение отчетного года в решение Думы Нефтеюганского района внесены
изменения, в результате которых доходы увеличены на 3 560 972,03559 тыс. рублей

Параметры доходов бюджета в течении года уточнялись, в связи с корректировкой
раннее запланированных сумм главными администраторами доходов бюджета района, и в
связи с изменением объема безвозмездных поступлений из вышестоящих бюджетов и
безвозмездных поступлений от юридических лиц. После внесения изменений, уточненные
доходы составили 8 722 564,30462 тыс. рублей.

Общий объем доходов бюджета исполнен в сумме 8 695 980,70978 тыс. рублей, или
на 99,7% к уточненному годовому плану. Уточненный план налоговых и неналоговых
доходов бюджета выполнен на 107,4%, или в сумме 4 023 574,64280тыс. рублей.
Безвозмездные поступления выполнены на 94%, или в сумме 4 536 995,43904 тыс. рублей.

Общий объем расходов Нефтеюганского района за 2023 год составил 7 588 475,70752
тыс. рублей.

Расходные обязательства за счет федерального и окружного бюджетов исполнены на
4 089 686,55392 тыс. рублей. За счет бюджета муниципального образования исполнено
3 498 789,15360 тыс. рублей.

Как и в предыдущие годы, расходы бюджета характеризуются ярко выраженной
социальной направленностью. Основная доля финансовых средств в общей сумме 3 495
294,81209 тыс. рублей была направлена на развитие социальной политики, образования,
культуры, физической культуры и спорта, здравоохранение. Что составляет 46% от общих
расходов бюджета района.

В 2023 году бюджет Нефтеюганского района планировался и исполнялся по
программно-целевому принципу. Доля расходов, формируемая в рамках программ, в
общем объеме составила 99%.

На территории Нефтеюганского района в 2023 году осуществлялась реализация 22
муниципальных программ, с запланированным объемом финансирования за счет всех
источников 9 169 435,19982 тыс. рублей.

Исполнение расходных обязательств по муниципальным программам составило

7 554 306,9555982 тыс. рублей или 82% от годового плана. Из них:
Расходы за счет федерального бюджета исполнены в сумме 149 573,02641 тыс.

рублей, что составляет 99,7 % от плановых ассигнований, в сумме 150 015,35470 тыс.
рублей.

Расходы за счет окружного бюджета исполнены в сумме 3 934 761,42751 тыс.
рублей, что составляет 93 % от плановых ассигнований, в сумме 4 221 931,69861 тыс.
рублей.

За счет бюджета муниципального образования исполнено 3 469 972,50167 тыс.
рублей или 72 % к годовым плановым назначениям, в сумме 4 797 488,14651 тыс. рублей.

По итогам исполнения за 2023 год сложился профицит в размере 1 107 505, 00226
тыс. рублей.

Замечания и предложения по рассматриваемому проекту решения Думы
Нефтеюганского района «Об исполнении бюджета Нефтеюганского района за 2023 год» от
участников публичных слушаний не поступали.

Решили:
1. Одобрить проект решения Думы Нефтеюганского района «Об исполнении

бюджета Нефтеюганского района за 2023 год».
2. Рекомендовать администрации Нефтеюганского района продолжить меры,

направленные на:
обеспечение устойчивости и сбалансированности бюджета Нефтеюганского района;
создание условий для стимулирования экономического роста, развития

предпринимательской и инвестиционной деятельности;
повышение эффективности бюджетных расходов, безусловное исполнение

установленных социальных гарантий;
реализацию мероприятий, направленных на создание благоприятных условий для

развития и малого и среднего предпринимательства в муниципальном районе;
приоритетное исполнение мероприятий региональных проектов, направленных на

достижение результатов и целевых показателей национальных (федеральных) проектов, с
учетом стратегических целей развития, скорректированных Указом Президента Российской
Федерации от 21 июля 2020 года № 474 «О национальных целях развития Российской
Федерации на период до 2030 года»;

повышение эффективности капитальных вложений, снижение рисков срывов сроков
строительства, снижение себестоимости строительства объектов и объемов незавершенного
строительства;

эффективное использование бюджетных средств путем обеспечения надлежащего
функционирования механизма муниципальных закупок в соответствии с Федеральным
законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;

создание условий для повышения качества управления муниципальными финансами,
эффективной управленческой деятельности.

Направить одобренный участниками публичных слушаний проект решения Думы
Нефтеюганского района «Об исполнении бюджета Нефтеюганского района за 2023 год» в
Думу Нефтеюганского района для рассмотрения и утверждения депутатами Думы
Нефтеюганского района.

3. Рекомендовать Думе Нефтеюганского района утвердить одобренный участниками
публичных слушаний проект решения Думы Нефтеюганского района «Об исполнении
бюджета Нефтеюганского района за 2023 год».

Голосовали: «За» - единогласно.

По итогам публичных слушаний рабочая группа по подготовке и проведению
публичных слушаний на основании настоящего протокола, оформляет результат
публичных слушаний.

Данное решение подлежит опубликованию в газете «Югорское Обозрение» и
размещению на официальном сайте органов местного самоуправления Нефтеюганского
района в сети «Интернет».

Председательствующий
на публичных слушаниях,
директор департамента финансов
Нефтеюганского района

Секретарь публичных слушаний,
начальник отдела организационной работы
и информатизации департамента финансов
Нефтеюганского района

О.А.Кофанова

И.В.Романец